

Κάνε άλμα
πιο γρήγορο
από τη φθορά
Οδ. Ελύτης



Εταιρ. Ηπειρωτικών Μελετών
Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ - ΠΑΠΑΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 146, 157 73 ΖΩΓΡΑΦΟΥ - ΕΤΟΣ 29° - ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 170 - ΜΑΡΤΙΟΣ, ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2011

ΥΠΟΠΤΗ «ΠΡΟΣΤΥΧΙΑ», ΑΝΕΡΥΘΡΙΑΣΤΗ «ΑΤΙΜΙΑ», ΥΠΟΚΡΙΤΙΚΗ «ΑΔΙΑΦΑΝΕΙΑ» ΚΑΙ «ΕΠΩΦΕΛΗΣ» ΘΟΛΟΥΡΑ ΣΤΗΝ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΛΑΜΠΡΑΣ

Α' ΜΕΡΟΣ

Παρακολουθώντας τον τηλεοπτικό σταθμό ART T.V. είδα μετ' εκπλήξεως τον προπύτη «βοϊβόντα» του καλλικρατικού δήμου να εμφανίζεται και να προαναγγέλλει τη λειτουργία του φωτοβολταϊκού πάρκου στη «Λάμπρα» Σελλάδων μέχρι τον ερχόμενο Αύγουστο.

Μας παραμύθιασε ότι θα εξασφαλίσουν θέσεις εργασίας αρκετοί συνδημότες μας. Ποντάρισε στην ανάγκη εξεύρεσης εργασίας για εξαθλιωμένους ανέργους της περιοχής μας. Δεν θέλησε να προσδιορίσει τον αριθμό που θα απασχοληθούν, ούτε παρέθεσε περιπτώσεις εγκατεστημένων ήδη πάρκων με τον αριθμό των απασχολούμενων. Ο άνθρωπος που δεν δίστασε να ψευσθεί ενώπιον του Συνηγούρου του Πολίτη ότι τάχα έδωσε εντολή να μας δοθούν αιτούμενα αντίγραφα εγγράφων, θα αισθάνονταν ντροπή να επικαλεσθεί ψεύδη για παραπλάνηση και προσδοκία απασχόλησης μπροστά σε «πονεμένους» και οικονομικά εξαθλιωμένους δημότες;

Μας υπενθύμισε ότι ο Δήμος θα εισπράττει 80.000 ευρώ το χρόνο. Αν δεν κάνουμε λάθος το συμβόλαιο μίσθωσης αγροτικού ακινήτου με αριθμό 13596 συντάχθηκε την 30ή του μηνός Νοεμβρίου του έτους 2009, ημέρα Δευτέρα, στην Πρέβεζα, στο Συμβολαιογραφείο της Μαγδαληνής θυγ. Κων. Παππά, συζ. Γεωργίου Αυδίκου, μεταξύ του Ευσταθίου ΓΙΑΝΝΟΥΛΗ του Χαριλάου και της Ναυσικάς με την ιδιότητά του ως Δημάρχου του Δήμου Κομποτίου και αφετέρου του Γρηγορίου Πρίφτη του Αντωνίου και της Γεωργίας, Προέδρου της εδρευούσης στο Δ.Δ. Ριζών Δήμου Ζαλόγγου του Νομού Πρέβεζας Ανωνύμου Εταιρείας υπό την επωνυμία «ΙΩΝΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε.» νομίμως συσταθείσης την 9.5.2007 δυνάμει του υπ' αριθ. 12059/2007 εταιρικού συμβολαίου της Συμβολαιογράφου Αθηνών Γεωργίας Κορομάντζου-Δημοπούλου, του οποίου περίληψης έχει δημοσιευθεί στο υπ' αριθ. 3816/1.6.2007 ΦΕΚ (ΤΑΕ και ΕΠΕ) καταχωρηθείσης της ανασυγκρότησης και σύνθεσης

του ΔΣ της ως άνω εταιρείας εις το μητρώο ΑΕ διά της υπ' αριθ. Πρωτ. 1369/24.9.2009 αποφάσεως του Νομάρχη Πρέβεζας νομίμως δημοσιευθείσης εις το υπ' αριθ. /2009 ΦΕΚ (ΤΑΕ και ΕΠΕ), το οποίο ως άνω εταιρικό συμβόλαιο και η ως άνω καταχώρηση νομίμως επικυρωθέντα κ.λπ.»

Μισθώθηκε ένα αγροτικό ακίνητο εκτάσεως μέτρων τετραγωνικών ενενήκοντα μιας χιλιάδας πεντακοσίων και είκοσι τριών εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου (91.500,23 τ.μ.) κείμενον εις την εποικισθείσαν περιοχήν του αγροκτήματος Σελλάδων του Νομού Αρτας και εις την θέσιν «Λάμπρα» της κτηματικής περιφέρειας του Δ.Δ. Σελλάδων του Δήμου Κομποτίου.

Η διάρκεια της μισθώσεως συμφωνήθηκε στα 25 έτη με έναρξη την 30/11/2009 και λήξη την 29/11/2034.

Ανανέωση ή παράταση του χρόνου αυτής επιτρέπεται και επαφίεται στην κοινή βούληση της Μισθώτριας και του Εκμισθωτή.

Η Μισθώτρια δικαιούται μετά τη συμπλήρωση δύο ετών από την έναρξη της μισθώσεως να καταγγείλει αυτήν οποτεδήποτε αζημίως και για τα δύο μέρη, ακόμη και δίχως τη συνδρομή σπουδαίου λόγου εφόσον τηρήσει προθεσμία τετράμηνης προειδοποιήσεως. Το μίσθωμα θα καταβάλλεται εντός των τριών πρώτων ημερών εκάστου μηνός.

Επειδή η άρνηση του Δημάρχου να παράσχει πληροφορίες όσον αφορά το ύψος και την καταβολή του μισθώματος για τους παρελθόντες δεκαοκτώ (18) μήνες, πιστεύεται βασιμώς ότι δεν εισπράχθησαν καν καταστρατηγουμένης της σχετικής συμβάσεως, υποπίπτοντας σε σοβαρές ποινικές παραβάσεις αρμοδιότητας των αρμοδίων αρχών. Ο υψιπέτης αυτοδιοικητικός παράγων εν σπουδή λειτούργησε, προκειμένου να προπαραδώσει την έκταση στους συγκεκριμένους χωρίς καμιά έγκριση το έτος 2007, πράγμα το οποίο εκ των υστέρων θέλησε να μπαλώσει (2009) μα μαϊμουδίστικες πράξεις του Δημοτικού Συμβουλίου, αδιαφορώντας εάν θα εμπλέξει και τους ούτω πως συνεργήσαντες δημοτικούς συμβούλους.

Στην «αγορά» μισθώσεις τέτοιου είδους κοστίζουν και 300 ευρώ το χρόνο ανά στρέμμα, εν αντιθέσει με την δοθείσα έκταση αντί 80 ευρώ το στρέμμα. Γιατί δεν εξαντλήθηκαν οι δυνατότητες για μεγαλύτερο μίσθωμα, σύμφωνα με τα ισχύοντα στην αγορά;

Επειδή το θέμα είναι τεράστιο και οι διαστάσεις του δεν θα μείνουν στα στενά όρια του τόπου, θα επανέλθουμε μήπως και τυχόν κάποτε αρθούν εις το ύψος των περιστάσεων οι δικωτικές αρχές, για να σταματήσει επί τέλους η κάθε είδους συναλλαγή και αδιαφάνεια στη διαχείριση των κοινών.

Έχουμε τη βεβαία πεποίθηση ότι σε αυτή την παράνομη και παράτυπη δικαιοπραξία συνήργησαν και άλλες εμπλεκόμενες αρχές, που τελικά λειτούργησαν πέρα και έξω από τα προβλεπόμενα, στραγγαλίζοντας δεκάδες μικροεπενδυτών που πίστεψαν στην ενεργειακή καμπάνια και βρέθηκαν εκτός επιχορηγήσεων και αδειοδοτήσεων. Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας, η τοπική υπηρεσία της ΔΕΗ και η Περιφέρεια αναλάβουν τις ευθύνες τους.

Πρέπει να γνωρίζουν όλοι όσοι λειτουργούν παράνομα δεν θα μπορέσουν να εγκαταστήσουν καθεστώς ασυδοσίας και ατιμωρησίας. Η πτώση αξιών δεν ανακόπτεται μόνο από καταγγελία. Όμως πρέπει να συνειδητοποιήσει την πτώση μια κρίσιμη μάζα πολιτών του τόπου μας, ώστε να γεννηθεί μια κοινωνική δυναμική με απρόβλεπτη και απροκαθόριστη πολιτική γονιμότητα και δημιουργία. Την προσδοκία μιας τέτοιας δυναμικής υπηρετεί η συχνή επιτεταμένη επανάληψη της καταγγελίας.

Γι' αυτό, επειδή τα τεκμήρια είναι αναρίθμητα και επειδή οι δρώντες δείχνουν να μην πιστεύουν σε τίποτε παρά μόνο στην όποια και όποια διαχείριση, εμείς θα επανέλθουμε με νεότερες αποκαλύψεις της μαύρης και αραχνοειδούς συμβάσεως.

Στο επόμενο το β' μέρος

Γιάννης Σεργιάννης

ΑΔΥΝΑΜΙΑ ΚΑΙ ΑΝΙΚΑΝΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΑΡΧΗΓΕΤΗ

Πανηγυρίζει για την αδόκητη επιτυχία και τη συνέχιση των απολαβών. Μετράει την πολιτική του δύναμη με τη μεζούρα της ποσότητας, με κουκιά που εξασφάλισε με δολιότητα και εξαχρέωση, γι' αυτό και φοβάται μήπως σηκώσουν αναστήμα και «κόψουν πέρα» οι ανίκανοι και φαύλοι, αποδυναμώνοντας το θνησιγενές νεόπλασμα, όπου πειθήνια και οργανικά ανήκουν. Γι' αυτό τους νταντεύει και τους υπόσχεται. Αντί καθημερινά να τους συνηθίζει και να τους προσγειώνει στη νομιμότητα, προσπαθεί να τους δαλεάσει με χάνδρες και καθρεφτάκια. Μάχεται να συνηθίσει το ίδιο αποτροπιαστικό ιδιοτελές παρελθόν, αφού ο λαός επιδοκίμασε ασυνείδητα και παγιδευτικά το σωβινιστικό καθεστώς.

Δυστυχώς, ακόμη και σήμερα αποδεικνύεται ο πιο ακατάλληλος να δώσει μάχη για την ποιότητα και ανέλιξη του τόπου. Η ατολμία και τα μικρορουσφετάκια δεν του επέτρεψαν να σπάσει αυγά, να βάλει μαχαίρι στη σήψη, να σφίξει τα γκέμια σε πρωταθλητές της φαυλότητας, να βγάλει στο περιθώριο κραυγαλέα ανίκανους. Συνέχισε την εγκατασταθείσα πεπατημένη της μπακαλίστικης λειτουργίας, χωρίς όραμα και προοπτική. Εγκατέστησε παρείσιτη κοινοπραξία, προκειμένου να διαχειρίζεται αναπολόγητα και κατά το δοκούν τα όποια ποσά του εδίδοντο.

Στην περίπτωση που εμμένει να χρησιμοποιεί πρόσωπα μιας κάποιας ηλικίας έως υπέργρηρα που παλιμπαιδίζουν και εισχώρησαν από τα παράθυρα στη διαχειριστική κουζίνα με τις ίδιες συνταγές και την ίδια βρωμερή τσίκνα των αλληλομαχαιρωμάτων και θανάσιμα αλληλομισούμενων δειγμάτων αγιάτρευτης μετριότητας.

Η ανικανότητα και φαυλότητα της αυτοδιοικητικής μηχανής έχει την καταγωγή της στο πελατει-

ακό σύστημα. Για να ελέγξουν τη συνέχιση της εξάρτησης της ψήφου του πελάτη τον μαντρώνουν σε ποικιλώνυμα μαντριά, του ρίχνουν και ξεροκόματο και τον μετατρέπουν σε στρατό κατοχής του κάθε τόπου. Αποκλείουν την αξιοκρατία και κάθε ποιοτικό έλεγχο, εξαρθρώνουν τη λειτουργικότητα της αυτοδιοικητικής μονάδος, ελαχιστοποιούν την παραγωγικότητα, νομιμοποιούν την ανομία, την κατάφωρη κοινωνική αδικία, κάθε στοιχειώδη ευταξία, κάθε ανθρώπινη στόχευση πέρα από την προσωπική απληστία. Τέλος, καταδιώκουν κάθε αντιφρονούντα που δεν θέλησε να συνταχθεί με τους «θεόπεμπτους» σωτήρες του κάθε τόπου.

Δημιουργούν εργασιακή ασφυξία και οικονομική αποδυνάμωση, για να πποήσουν τους έχοντες αυτεξούσια εκλογική συμπεριφορά. Δεν έχουν την ψυχική αντοχή να δουν τους συνανθρώπους κατάρματα, αλλά αυτό είναι ίδιο των απατεώνων.

Δυστυχώς, στυγνό φασισμό γεννάει η απουσία κάθε κριτικού ελέγχου της διαχείρισης πόρων και της ετοιμετικής αρνήσεως παροχής πληροφοριών. Οι ηγέτες έχουν τους εκπροσώπους που τους ταιριάζουν. Και ο δικός μας έχει τη... «βάβω Ρήνα».

Είναι καιρός οι νουνεχείς να αρνηθούν τον μονόδρομο της Σταύρωσης και να επιλέξουν εναλλακτικά το δρόμο της Ανάστασης. Χάθηκε χρόνος. Θα προτιμούσαμε ο πολιτικός μας λόγος να είναι πιο επιθετικός. Αρκετές φορές εμφανιζόμαστε ενοχικοί ή προσπαθούμε να δώσουμε ελπίδες. Την αλήθεια μόνο ο ένοχος τη φοβάται και την αντιμάχεται. Τις αλήθειες μας γιατί τις φοβούνται πολλοί; Φοβούνται, γιατί εκ μικρού σπινθήρος πυρός εγείρεται.

«Σ.Ν.»



ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΝΕΣΤΗ!

«Ιησούν ζητείτε τον Ναζαρηνόν τον Εσταυρωμένον; Ηγέρθη!»

Ανέστη εκ του τάφου ο Χριστός και μαζί του αναστήθηκε ο άνθρωπος, διότι «τον Άδην ενέκρωσε η αστραπή της Θεότητος». Ο θάνατος από φυλακή ψυχών «κατέστη θύρα μεταβάσεως» σε μια άλλη ζωή. Αν δεν ήταν έτσι, τότε γιατί να ψάλλουμε το «θανάτω θάνατον πατήσας», αν ο θάνατος εξακολουθεί να παραμένει μια στερεότυπη βεβαιότητα; Επειδή Πάσχα δεν είναι μια περιστασιακή προσέγγιση σε ένα ωραίο έθιμο, ας ψάξει ο καθένας μας τη δική του διάβαση, το δικό του πέρασμα, τη δική του έξοδο μέσα από αυτά που δεν επιδέχονται επιστημονικές τεκμηριώσεις και λογικές εξηγήσεις και δεν είναι τίποτε άλλο, παρά μόνο η πίστη και το θαύμα! Χριστός Ανέστη και Χρόνια Πολλά σε όλους και στον καθένα και στην καθεμιά προσωπικά.

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ & ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ

Γράφει ο ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΕΡΓΙΑΝΝΗΣ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΑΠΟ ΚΕΚΤΗΜΕΝΗ ΤΑΧΥΤΗΤΑ

Με εμφανέστατη και πρωτόγονη δίψα εξουσίας, αντί για επίμοχθο προβληματισμό και τίμια αναζήτηση «νοήματος», ξεκίνησε τη λειτουργία της η προκύψασα νέα δημοτική αρχή του νεοσύστατου Δήμου Ν. Σκουφά.

Με συλλογιστική και πρακτική «δραγαταραιών» κατάρτισαν το νέο Τεχνικό Πρόγραμμα, το οποίο επεστράφη από την Περιφέρεια για σύνοψη σύνταξη. Οι πόροι ελάχιστοι, η κατανομή για γέλια.

Η ανασύνταξη διόρθωσε τις ατέλειες, έγινε σύμφωνα με το νόμο και υποχρέωσε τους συντάκτες του να κινούνται από τούδε και στο εξής νομίμως και διαφανώς. Παρήλθε ανεπιστρεπτή η εποχή που οι «βοϊβοντάδες» κατά το δοκούν διένειμαν τους πόρους και συμπεριφέρονταν ως αναπολόγητοι διαχειριστές. Πρέπει να έχουν υπόψη τους ότι οι ελεγκτικές αρχές θα αναλάβουν δράση με όλα τα επακόλουθα για τους αυτοδιοικητικούς που σχεδιάζουν ερήμην του λαού που υποτίθεται ότι υπηρετούν.

Στις βαριές και ύποπτες μέρες που διανύουμε, με την κρίση να τσακίζει την καθημερινότητά μας, οι επαίοντες, όπως και αν τους εννοούμε, πρέπει και να μιλούν και να γράφουν χωρίς φόβο και απειλητικές αναστολές. Ο κάθε κατεργάρης στο εδώλιο, όπως του αξίζει.

ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΚΟΜΠΟΤΙΟΥ

Το Υποκατάστημα Αγροτικής Τράπεζας Κομποτίου ενισχύει, και καλά κάνει, την εφημερίδα του γειτονικού χωριού «ΤΟ ΚΟΜΠΟΤΙ» με όχι ευκαταφρόνητες συνδρομές. Στην περίοχη εκδίδονται και άλλα έντυπα, που ανελλιπώς αποστέλλουν στο φορέα αυτό το φύλλο εφημερίδας τους.

Αποτελεί πρόκληση η μονομέρεια της ανταπόκρισης. Πελάτες του Υποκαταστήματος είναι και οι Σελλαδίτες και οι Φωτεινιώτες, που στο κάτω-κάτω αυτοί δεν κατεχράσθησαν 5 περίπου δισεκατομμύρια δραχμές από την Αγροτική, όπως ο Ελαιοκομικός Συνεταιρισμός Κομποτίου.

Τα «Σελλαδικά Νέα» έχουν λογαριασμό στην Αγροτική Τράπεζα για τις συνδρομές, εν αντιθέσει με τα πριμοδοτούμενα έντυπα, που έχουν λογαριασμό σε άλλες Τράπεζες.

Επισημαίνουμε τη μεροληπτική συμπεριφορά των υπευθύνων της προαναφερμένης Τράπεζας, όχι γιατί τους έχουμε την ανάγκη, αλλά για να θυμίσουμε στους δικούς μας χωριανούς την «χοντροπετσιά» και την μονομέρεια των υπευθύνων στη συμμετοχή σε συνδρομές και χορηγίες εκδηλώσεων.

Ο καθένας ας σταθμίσει τη στάση του μπροστά στην ανεκδιήγητη συμπεριφορά των υπευθύνων. Εμείς σε πρώτη φάση θα μεθοδεύσουμε την απόσυρση των προσωπικών και συλλογικών καταθέσεών μας σε αυτό το ευαγές ίδρυμα.

ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΩΝ ΓΡΑΦΕΙΩΝ

Διαβάσαμε στον Αθηναϊκό τύπο ότι 80-85 Ταχυδρομικά Γραφεία σε όλη τη χώρα θα υποχρεωθούν να αναστείλουν τη λειτουργία τους. Χωρίς να θέλουμε να γίνουμε μάντιες κακών ειδήσεων, καλό είναι οι έχοντες λόγο να επαγρυπνούν για το δικό μας Ταχυδρομικό Γραφείο.

Η Κεντρική Διοίκηση εκείνο που κατά κανόνα λαμβάνει υπόψη είναι η κίνηση του γραμματοσκόπου. Κάνουμε έκκληση σε όλους τους φορείς και τους κατοίκους να αγοράσουν γραμματόσημα κατά δύναμη, ούτως ώστε να υπάρξει η κινητικότητα που πρέπει. Οι απόδομοι καλό είναι, επισκεπτόμενοι το χωριό, να κάνουν αγορές γραμματοσήμων για τη στήριξη του Γραφείου. Εξάλλου το γραμματόσημο είναι αξία και δεν χάνεται.

Η κατάργηση ζημιόγνων Γραφείων είναι προ των πυλών. Για να μην τραβάμε τα μαλλιά μας σε περίπτωση κατάργησης, ας κάνουμε το ελάχιστο, δηλαδή αγορά γραμματοσήμων, όσα μπορεί ο καθένας.

Τα νέα παιδιά του τόπου μας πρέπει, στο μέτρο του δυνατού, να ζητήσουν να γίνουν φιλοτελιστές, κάνοντας τη σχετική εγγραφή στο Ταχυδρομικό Γραφείο. Είναι μια καλή δραστηριότητα για τους νέους. Ας κάνουμε, λοιπόν, ό,τι πρέπει για να σώσουμε επ' ωφελεία του τόπου μας μία υπηρεσία του ευρύτερου δημόσιου τομέα.

ΑΝΑΠΤΥΞΗ

Σε όλες τις συζητήσεις οι περισπούδαστοι αναλυτές υποστηρίζουν ότι η πανάκεια για έξοδο από την κρίση είναι η ανάπτυξη. Κάθε κουβέντα και ολίγο γέμισμα με ανάπτυξη. Πώς θα γίνει αυτό; Μόνο με κουβέντες χωρίς οποιοδήποτε άλλο ενδιαφέρον;

Στο νομό μας, που επελέγη να φιλοξενήσει ΤΕΙ Φυτικής και Ζωικής Παραγωγής, υπάρχει μια μεγάλη δραστηριότητα από τους αδελφούς ΞΥΛΟΓΙΑΝΝΗ, στη Φιλοθέη, με ανάπτυξη φυτωρίων δένδρων και φυτών υποδειγματική. Η δραστηριότητα αυτή απασχολεί περίπου 150 εργαζομένους και εξαγεί φυτωριακά προϊόντα σε όλη την Ευρώπη και σε άλλες χώρες. Συνεργάζεται με Ισπανούς ειδικούς στην εξέλιξη των παραγομένων και, όπως πληροφορηθήκαμε, τις εγκαταστάσεις επεσκέφθη ο Ισπανός υπουργός Γεωργίας. Οι ιδιοκτήτες της επιχείρησης είχαν προτάσεις από αντί-

στοιχείες κρατικές υπηρεσίες να αναπτύξουν παρόμοιες δραστηριότητες στη γειτόνα Τουρκία, με όλες τις διευκολύνσεις.

Η Άρτα, μοναδικός τόπος για ανάπτυξη παρόμοιων δραστηριοτήτων, μαρμαζώνει στη μιζέρια και στη φτώχεια. Αυτή τη ζωντανή επιχείρηση στον τόπο μας κανένας αρμόδιος δεν την επισκέφθηκε και δεν τη συνέδραμε. Μόνοι τους οι ιδιοκτήτες παλεύουν να την αναπτύξουν και να την καθιερώσουν στην αγορά. Αλλά από ποιον να περιμένουμε ενδιαφέρον; Από τους μεταξωτούς παράγοντες του Εμπορίου Αγροτικής Ανάπτυξης;

Υμείς συγχάριτες τους σπυτιές μας επιχειρηματίες και ευχόμεστε η ιδιαίτερη πατρίδα μας να γίνει ένα απέραντο φυτώριο που θα εμπλουτίσει τη χλωρίδα της Ευρώπης τουλάχιστον, με παραγωγή φυτωρίων. Μπράβο και πάλι μπράβο. Οι αρμόδιοι ας τους συνδράμουν, έστω ηθικά, στην παραγωγική τους πορεία.

ΒΑΡΙΑ ΚΑΤΑΔΙΚΗ

Δεν επιχαίρω που το Τριμελές Εφετείο Ιωαννίνων επέβαλε 10μηνη καταδίκη στον Δήμαρχο του τόπου μας, για ρύπανση του περιβάλλοντος, με αφορμή την ασύδοτη, επικίνδυνη και νοσογόνο καύση των σκουπιδιών στη «Λάμπρα» και στα «Πινακούλια».

Θλίβομαι για τον έτερο των Κατπαδόκηδων της διοικητικής κοινοπραξίας του Δήμου, που σε προηγούμενη αρθρογραφία του προσέτρεξε να βγάλει ετυμηγορία ότι ο Δήμαρχος δικαιώθηκε πριν τη δίκη, ενώ παράλληλα θέλησε να διακωμωδήσει τον πρόπο λειτουργίας ενός δημόσιου κατέφυγε στη Δικαιοσύνη. Αυτό το «γερόνδιο» της εξουσιαστικής και ιδιοτελούς παρέας, έγινε ο Ηρακλής του «αυθέντου» του και όχι αδαπάνως. Κινούμενοι από ιδιότητα δεν τους ενδιέφερε η υγεία των παροικούντων, αλλά συνειδητά δηλητηρίαζαν τους πάντες με διοξίνες και φουράνια.

Από την άλλη εισέπρατταν χρήματα από το υπουργείο για θέτον αλλοίωση των χωματερών, χωρίς αυτά να διατίθενται για τον σκοπό που τους δόθηκαν. Εάν μπορεί κανείς να μας πείσει για την έντιμη διαχείριση, εμείς θα το δεχτούμε και θα αποκαταστήσουμε. Έστω υπ' όψη ότι οι δικαιολογίες θα συνοδεύονται από αντίστοιχα παραστατικά.

Καλά σε αυτό το δημοτικό μάρφωμα μόνοι τους παίζουν μπάλα οι κοινοπρακτίζοντες «οσιομάρτυρες» της θολούρας και της αδιαφάνειας. Δεν υπάρχουν αντιπολιτευόμενοι, ούτε θεσμοθετημένες αρχές, για την έλεγχο των αυτοσχέδιων επιδρομών;

Αυτά για να προσγειωθούν στην ωμή πραγματικότητα οι γράφοντες στα υποπόδια των ποδών τους πολίτες και νόμους. Οι δικαστικές αρχές και οι ελεγκτές δημόσιας διοίκησης θα αναλάβουν να καθαρίσουν την παράνομη λειτουργία των τοπικών αρχόντων σε όλα τα επίπεδα. Οψόμεθα...

ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ Α.Ε.

Στο Δημαρχιακό Κατάστημα Κομποτίου έχει εγκατασταθεί ο αποτυχών πρώην δημοτικός σύμβουλος κ. Χρ. Κολιούλης. Με ποια ιδιότητα στεγάζεται ο αγρίως αποδοκιμασθείς από το εκλογικό σώμα εν λόγω κύριος; Προσελήφθη ειδικός σύμβουλος του Δήμου και με ποιες διαδικασίες; Μισθοδοτείται από τον δημοτικό κορβανά ή για τις γνώσεις του και την προσφορά του «τσοντάρεται» από χορηγούς; Μια δημόσια ανακοίνωση-ενημέρωση για τη σχέση εργασίας και τις βάρες συντήρησης πολυάσχολων καλύτερα σάκηδων. Είναι καιρός να μας πουν δημόσια ποια είναι η σχέση εργασίας του και το ύψος της οικονομικής επιβάρυνσης του δημοτικού προϋπολογισμού. Ωστόσο, εάν έπρεπε σώνει και καλά να καλυφθεί αυτή η θέση, δεν υπήρχε ένας νέος άνθρωπος να καλύψει αυτή τη νεοσύστατη λειτουργία; Μετά υψώνουν οι καλλικράτειοι δήμαρχοι φωνή για την έλλειψη πόρων, προκειμένου να έχουν να χαλάνε κατά το δοκούν.

ΚΕΝΤΡΑ ΥΠΟΔΟΧΗΣ ΠΡΟΣΦΥΓΩΝ

Δεχθήκαμε καταιγισμό τηλεφωνημάτων από συγχωριανούς για διάχυτες στο χωριό πληροφορίες περί προσφοράς του σχολικού συγκροτήματος Σελλάδων ως Κέντρο Υποδοχής Προσφύγων. Από έρευνα που κάναμε, οι σχετικές πληροφορίες διέρρευσαν από τον Αντιδήμαρχο του Δήμου. Ο Δήμαρχος, ερωτηθείς σχετικά, διέψευσε τα ανωτέρω. Επειδή τα προφορικά είναι έπαια περρόντα, εμείς ζητούμε γραπτή και επίσημη διάψευση των σχετικών πληροφοριών.

Το Σχολείο αυτό ανηγέρθη το έτος 1947 με παρέμβαση του Στρατηγού Γ. Ζορμπαλά, αν δεν κάνω λάθος. Μπορεί σήμερα αυτό να ανήκει στον Οργανισμό Σχολικών Κτιρίων και να το διαχειρίζεται ο Δήμος, αλλά αυτό δεν σημαίνει ότι μπορεί να εγκαταστήσει παράνομους μετανάστες με όλα τα συνεπακόλουθα για τον τόπο και την ευρύτερη περιοχή.

Όσοι ενδόμυχα στοχεύουν στην τιμωρία ανυπότακτων δημοτών, καλό είναι να δώσουν τα δικά τους σπία, μια και απέκτησαν καινούργια σε πολυτελείς περιοχές του αστικού κέντρου, για παρόμοιες φιλανθρωπικές δραστηριότητες. Σε αντίθετη περίπτωση που έχει αλήθεια η πληροφορία, ας ετοιμαστούν οι μεθοδευτές να «μετρήσουν τους φράχτες και τα στουλιάρια στα σαρκία τους». Αρκετά τους ανεχτήκαμε μοιραία και πρόστυχη πορεία τους.

ΥΠΟΚΡΙΤΕΣ

Από τα λίγα έργα που επιχειρήθηκαν στις Σελλάδες, τα περισσότερα έμειναν ημιτελή. Μόνη δικαιολογία ότι δεν έφτασαν τα χρήματα. Η κατασκευή της μυρμηγκόστρατας - πεζοδρομίου στον κεντρικό δρόμο του χωριού έμεινε στις αναμνηστικές ηλεκτροφωτισμού. Περνά ο χρόνος, κανείς δεν χρησιμοποιεί αυτό το δραχμοβόρο κατασκευάσμα και κανείς δεν διαμαρτύρεται για τη μη αποπεράτωσή του. Προφανώς η διάθεση πόρων να οδηγήθηκε αλλού, όπως έγινε με τα 25 εκατομμύρια δραχμών, που είχαν διατεθεί για το γήπεδο Σελλάδων από τον Αθήνα 2004 και οι «αρπάχτρες» της μητροπόλεως τα αφαίρεσαν για να τα διαθέσουν στις δικές τους προτεραιότητες.

Δεν ξέρουμε αν στις ηλεκτρικές αναμονές υπάρχουν καλώδια, γιατί εάν υπάρχουν, οι περιφερόμενοι παλιατζήδες «ρομά» θα φροντίσουν να εμπλουτίσουν το μεροκάματό τους.

Με 26.000 ευρώ που διέθεσαν τώρα στο Τεχνικό Πρόγραμμα Σελλάδων, δεν πρόκειται να κλείσουν κάποιες χαϊνιούσες πληγές, σήματα κατατεθέντα αδιαφορίας επιπόλαιων προγραμματιστών έργων. Θα παραμένουν στον αιώνα σαν σκιάχτρα, για να υπογραμμίζουν την πολιτική εξαπάτηση των καλοπροαίρετων δημοτών.

Ντροπή σας, φαρισαίοι υποκριτές!

ΛΥΜΑΤΑ

Βραδυφλεγες εξάνεστη ο θεωρητικός της προπαγάνδας του Δήμου και μόνιμος σχολιογράφος της εφημερίδας «ΤΟ ΚΟΜΠΟΤΙ», για τη συμπεριφορά ενίων συνδημοτών, όσον αφορά την ανεξέλεγκτη διάθεση των λυμάτων στους δρόμους τις βροχερές μέρες. Μέχρι σήμερα δεν είδε και δεν άκουσε τίποτε και κανέναν να διαμαρτύρεται για τούτο.

Φαίνεται ότι τον έπιασε κρίση συνειδήσεως, γιατί μέχρι τώρα τα έβρισκε όλα ρόδινα και κανονικά. Δεν έτυχε να πάει να δει στο γεφύρι της Καπαρέλλης τη μόνιμη χειμαρρώδη απορροή λυμάτων, δίπλα ακριβώς από το σχολικό συγκρότημα Γυμνασίου-Λυκείου. Το έκανε γαργάρα, γιατί αφορά συγχωριανούς του από τη Λεύκα και κάτω.

Ο Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων γιατί δεν παρεμβαίνει, γιατί δεν διαμαρτύρεται; Δεν τους ενδιαφέρει η υγεία των παιδιών τους; Εμείς, πάντως, χαιρετίζουμε την όψιμη ανησυχία του για την προστασία του περιβάλλοντος και της δημόσιας υγείας των κατοίκων του βιλαετίου Κομποτίου.

Δεν κατάλαβε, δυστυχώς, ότι οι αγωγοί ομβρίων τάχα υδάτων έγιναν απονομοί και υπονομευτές της υγείας των παροικούντων.

Η επιχειρηματική δραστηριότητα του Ελαιοκομικού και των ελαιοτριβείων ρυπαίνουν αόριστα και δυστυχώς δεν λαμβάνεται κανένα μέτρο. Οι προσφορές ελιών, λαδιού και τουριστών για τις γιορτές της Καθαροδευτέρας και η ανάθεση αυτής της λειτουργίας παρακολούθησης και προστασίας του περιβάλλοντος στον Αντιδήμαρχο-επιχειρηματία, διατηρούν δυστυχώς τον νομοθετημένο ιστό της αράχνης χωρίς συνέπειες.

Ας αφήσουν τα κόλπα και ας εφαρμόσουν τους κανόνες υγιεινής και ασφάλειας, χωρίς συναισθηματισμούς και εταιρικές συνεργασίες. Η εφαρμογή των νόμων δεν είναι συναισθηματισμός.

ΥΔΡΕΥΣΗ

Με έκπληξη γίναμε μάρτυρες τηλεοπτικών δηλώσεων του νεοεκλεγέντος προέδρου του Συνδέσμου Ύδρευσης Άρτας κ. Ευστ. Γιαννούλη. Προτεραιότητα και αίτημά του είναι η σύνταξη μελέτης για ύδρευση του νομού από το Πουρνάρι. Δεν μας είπε όμως, εάν ο παρακείμενος ΧΥΤΑ, που δέχεται όχι μόνο τα αστικά απορρίμματα, αλλά και όλα τα ρυπογόνα απόβλητα πτηνοτροφείων, πτηνοσφαγείων και το χειρότερο τη λυματολάσπη του βιολογικού, που έχουν διέξοδο τα στραγγίδια του; Δεν μας είπε, επίσης, πού πάνε τα ανεπαρκώς καθαρισμένα απόβλητα του Δήμου Μετσόβου;

Φιλοδοξία του είναι η κατάρτιση μελετών δραχμοβόρων. Σε αυτό αποδεικνύεται εξπέρ και τις απ' ευθείας αναθέσεις. Θέλησε, επίσης, να μας πει ότι ο πρώην Δήμος Κομποτίου έκανε χρηστή διαχείριση του νερού, εν αντιθέσει με τον Δήμο Αράχθου και τον Δήμο Πέτα, που γίνεται το έλα να δεις...

Μια φορά εμείς ζητήσαμε από τον Σύνδεσμο Ύδρευσης Άρτας και με παρέμβαση του αείμνηστου Κώστα Βάγια πήραμε τις ενδείξεις παροχής νερού και της βεβαιωμένης κατανάλωσης. Η δυσαναλογία ήταν δυσθεώρητη. Παροχή 40.000 και πλέον κυβικά, βεβαίωση κατανάλωσης 12-15.000 κυβικά. Ποιος έπαιρνε την τέρσασια απόκλιση; Ποιος έκανε τα στραβά μάτια, εθίζοντας τους δημότες στην ανέξοδη κλοπή; Ποιος αξιοποιούσε αυτή την κλοπή για ψηφοθηρία; Αν έτσι σκέπτονται να λειτουργήσουν και τώρα, θα έχουμε άσχημα ξεμπερδέματα.

Οι υπηρεσίες υδρεύσεως θα πρέπει να υποχρεώσουν κάθε ιδιοκτήτη να βγάλει το υδρόμετρο στον δρόμο για καλύτερο έλεγχο και αποφυγή των παρακάμψεων νεροκλοπής. Θα πρέπει να μην αφήνουν να αρχίσει η νέα εποχή διαχείρισης της υδρεύσεως για όλους.